
Středa 14. ZÁŘÍ 2022, ČÍSLO 179, CENA 30 KČ, SK 1,50 €  www.hn.cz 

PŘEDPLAŤTE SI HOSPODÁŘSKÉ NOVINY   +420 217 777 888   predplatne@economia.cz

CZK/EUR 
24,550  0,00 %

CZK/USD 
24,125 +0,23 %

PX 
1241,11 +1,41 %

BTC/USD 
20800 -7,00 %

DJI 
31560,54 -2,53 %

FTSE 
7385,86 -1,17 %

DAX 
13188,95 -1,59 %

Čínský prezident jede poprvé po covidu 
posilovat svůj vliv do zahraničí. Setkat se 
má i s Putinem, který čeká na pomoc.

Miliardář Karel Pražák chystá prodej 
kabelové firmy Nej.cz po její akviziční 
jízdě.

Strana 9 Strana 12

Čínský prezident 
si jede pro vliv

Firma Nej.cz 
je na prodej

Zlevňování bytů o prázdninách zrychlilo. 
Nejvíc padají ceny v Českých Budějovicích 
a Ostravě.

Strana 13

Zlevňování 
bytů zrychluje

Žádné stropy. Pro velké firmy 
chce vláda jen kompenzace
Průmyslu mají vysoké ceny energií kompenzovat dotace či úlevy, ve hře je 
i kurzarbeit. Velké firmy by chtěly stropy, ty ale vláda odmítá.

Domácnosti, živnost-
níci a další menší 
podnikatelé mají 
od pondělí jasněji 
v tom, jak jim stát 
pomůže s vysokými 

účty za energie. Od listopadu zaplatí 
za kilowatthodinu silové elektřiny 
nejvýše šest korun a v případě plynu 
maximálně tři koruny. Firmy, zejmé-
na sklárny, hutě a další energeticky 
náročné podniky, jsou ale zatím v ne-
jistotě a na konkrétní podobu pod-
pory si musí počkat. A to, co chtějí, 
zřejmě nedostanou.

Na jednom z dosud nejdůležitěj-
ších jednání má dnes vláda Petra Fi-
aly (ODS) představit, jak konkrétně 
pomůže podnikům, které se kvůli 
drahým energiím dostaly do problé-
mů. „Potřeba je hlavně zastropovat 
nejen cenu elektřiny, ale i cenu zem-
ního plynu a nemusí se řešit žádné 
další pomoci. Jakákoliv jiná pomoc 
průmysl nezachrání,“ říká pro HN šéf 
Svazu chemického průmyslu a mís-
topředseda Agrofertu Petr Cingr.

Státem stanovené maximální ceny 
elektřiny či plynu požadují například 
také zástupci Škody Auto. „Voláme 
po rychlých opatřeních, která po-
vedou ke stabilizaci zejména v rám-
ci dodavatelského řetězce, ale také 
u výrobců automobilů. Krach doda-
vatelů v rámci automobilového prů-
myslu by znamenal zastavení výro-
by aut nejen v Česku,“ varuje Martin 
Jahn, člen představenstva pro prodej 
a marketing Škody Auto.

Na rozdíl od domácností či živ-
nostníků se však zástupci byznysu 
zavedení stropu pro ceny energií 
zřejmě nedočkají. Podle lidí, kteří 
s jednotlivými ministerstvy o kon-

ty největší firmy dostat až 50 milionů 
eur (1,2 miliardy korun). 

Například rodinná sklárna Glasstar 
z Nenačovic na Berounsku platí 
za plyn od ledna v porovnání s loň-
skem pětinásobek. „V lednu příštího 
roku nás navíc čeká další zdražování, 
od dodavatele plynu už jsme dostali 
dopis, že cena vzroste o dalších 35 pro-
cent,“ říká spolumajitelka sklárny Ro-
mana Starová. „Pomoc od státu přichá-
zí strašně pozdě, finančně krvácíme 
už devět měsíců. Ideální by bylo, aby 
zastropování cen bylo spojeno s kom-
penzací, která nám pokryje část těch 
ohromných nákladů,“ dodává.

„Určitě by pomoc měla mít formu 
kombinace zastropování cen a také 
přímé finanční pomoci na bázi do-
časného krizového rámce,“ souhlasí 
generální ředitelka Asociace malých 
a středních podniků Eva Svobodová, 
která jinak vítá, že se zastropování 
bude týkat menších podnikatelů. 

Stát od garantování maximálních 
cen pro velké podniky odrazuje pře-
devším fakt, že by to pro rozpočet 
znamenalo další výrazné náklady. Jen 
současný návrh týkající se domácnos-
tí může podle vývoje cen energií podle 
vlády vyjít minimálně na 130 miliard 

visí na takzvaném dočasném krizo-
vém rámci. Ten členským státům 
Evropské unie umožňuje okamžitou 
pomoc firmám zasaženým vysokou 
cenou energií nebo protiruskými 
sankcemi. Konkrétní pravidla kom-
penzací představí vláda dnes. Podle 
obecných podmínek podpory mohou 

Jan Prokeš,  
Petr Lukáč
autori@hn.cz

krétní podobě pomoci vyjednávají, 
se vláda vydá jiným směrem. Podpo-
ra bude mít podobnou formu, jakou 
stát používal i v předchozích dvou le-
tech během koronavirové pandemie. 

Vysoké náklady na energie hodlá 
vláda podnikům kompenzovat do-
tacemi, ve hře je také odpuštění či 
odklad některých daní či odvodů, což 
by podnikatelům pomohlo udržet si 
potřebnou hotovost. Jedná se také 
o možném spuštění takzvaného kur-
zarbeitu – firmám, které by zejména 
kvůli nedostatku plynu musely ome-
zit nebo dočasně uzavřít výrobu, by 
na mzdy pracovníků přispíval stát. 

Pravidla pro to, která společnost 
bude mít na kompenzaci nárok, zá-

korun. Při zavedení stropu i pro velké 
podniky by konkrétní částka narostla 
na dvojnásobek. 

„Žádné levné řešení pro velké firmy 
není, pokud chceme průmysl podržet, 
a to musíme. Malé firmy si mohou po-
moci samy, větší, které závisí na ply-
nu, se bez zásahu státu neobejdou. 
Nejúčinnější řešení by pro velké pod-
niky bylo evropské řešení, a to kombi-
nace iberijské cesty zastropování cen 
zemního plynu a vedle toho zastro-
pování cen ruského plynu,“ navrhuje 
zakladatel skupiny Amper a odborník 
na energetický trh Jan Palaščák. 

Plán na zkrocení rekordně drahých 
energií aktuálně vzniká také v Bru-
selu. Návrh, který Evropská komise 
zveřejní pravděpodobně ve středu 
ráno, počítá s nastavením maximální 
ceny elektřiny na 180 eurech za jed-
nu megawatthodinu. Tento cenový 
strop se týká výrobců energie z jádra, 
uhlí a obnovitelných zdrojů. Pení-
ze utržené nad tuto hranici budou 
muset výrobci odevzdat státu, kte-
rý z nich bude dotovat domácnosti, 
veřejný sektor i firmy.

S přispěním Ondřeje Charváta  
a Petra Zenknera

Více o tématu na stranách 2 až 5 a 14

Nový šéf ČSOB: 
Když bude plyn, 
ekonomika poroste

Pokud Rusko trvale nezastaví do-
dávky plynu do Evropy a nedojde 
k náhlé eskalaci války na Ukraji-

ně, měla by česká ekonomika v příštím 
roce růst asi dvouprocentním tempem. 
Alespoň to je odhad ČSOB, největší české 
banky co do objemu spravovaných peněz. 
V opačném případě by podle Aleše Blaž-
ka, předsedy představenstva a generál-
ního ředitele, došlo k propadu HDP až 
o šest procent. „Šlo by jen o krátkodobý 
pokles. Česká ekonomika je strukturálně 
dobře nastavená,“ říká pro HN v prvním 
rozhovoru pro česká média v nové pozi-
ci. Predikce ČSOB je tak jiná, než s jakou 
pracuje ČNB. Ta v „černém“ scénáři, tedy 
v případě, že dojde k trvalému odstavení 
ruského plynu, odhaduje v příštím roce 
pokles HDP až o 10 procent.  

Strany 10 a 11, foto: HN – Matej Slávik

Rozhovor

Stát od garantování 
maximálních cen 
pro podniky odrazují 
hlavně vysoké náklady.

■ Drahé energie

Speciální  
příloha  
Hospodářských
novin

TEMATICKÝ MAGAZÍN VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA A.S. Samostatně neprodejné

09  2022

Jak zkrotit cloudKyberbezpečnostERP systémy
Jednou z hrozeb spojených 
s využíváním cloudu jsou 

náklady na cloudové služby.

Digitalizace výroby a připojení 
strojů k internetu zvyšuje 

riziko kyberútoku.

Do zpracování dat z ERP 
systémů rychle pronikají 

algoritmy umělé inteligence.

ICT REVUE


